37 *Purg.* XVI, 106–111: «Soleva Roma, che 'l buon mondo feo, / due soli aver, che l'una e l'altra strada / facean vedere, e del mondo e di Deo. / L'un l'altro ha spento; ed è giunta la spada / col pastorale, e l'un con l'altro insieme / per viva forza mal convien che vada». Me aparto de la traducción de Á. Crespo en el primer verso.

vista dantesco aparecía acaso como el cuidadoso respeto de dos ámbitos que no debían intervenir uno sobre el otro (la *spada* no debía unirse con el *pasturale*, ni los *documenta philosophica* con los *documenta spiritualia*), pues de esa no intervención dependía el buen funcionamiento del mundo. Ulises y Guido Cavalcanti, no menos que los sostenedores de la *plenitudo postestatis* papal, transgredían esos límites, los primeros al tomar como fin último la experiencia terrena, los segundos, al negar toda autonomía a las autoridades temporales (Filósofo y Emperador). Siger, por el contrario, representante de la filosofía pura, se habría mostrado respetuoso de la autoridad de la teología, y ese respeto, esa conciencia de los límites de la propia esfera — en este caso, los límites de la razón natural— es lo que Dante habría rescatado en el Paraíso.

Sigerius de Brabante
Quaestiones in tertium De anima

<Quaestio 15>

Dubia de intellectu breviter recolligo.

Est dubium primo qualiter intellectus copulatur nobis. Si enim copulatur nobis per partem quae est materia, sic virtus esset in corpore. Unde <sic> non potest nobis copulari. Item sensus: sensus enim secundum suam substantiam est actus corporis, ideo quaecumque sensata insunt sensui, insunt etiam nobis. Sic igitur intellectus non copulatur nobis per partem eius quae est materia. Nec per partem eius quae est forma nobis copulatur: intellecta enim secundum quod intellecta sunt, non insunt nobis, id est non sunt in organo substantiae nostrae, sed solum sub ratione qua imaginata sunt. Quare intellectus nec per partem eius quae est materia, nec per partem eius quae est forma, potest copulari nobis, et sic nullo modo.

Facilis esset solutio dicenti quod intellectus copulatur nobis secundum suam substantiam. Iste enim diceret quod, quia intellectus copulatur nobis per suam substantiam, ideo actu intellecta nobis copulantur. Sed quaestio sic non potest absolvi eo quod supponeretur falsum manifestum et impossibile: si enim intellectus per sui substantiam esset actus corporis, non haberet aliquam actionem separatam. Nihil enim quod per sui substantiam est coniunctum materiae, habet operationem separatam.